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عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
در شبکه های اجتماعی از قرار گرفتن ماهواره 
»نور2« در مدار 500کیلومتری خبر داده است. 
در پست وزیر ارتباطات که خبر آن در سایت این 
وزارتخانه هم منتشر شده آمده است: »نور 2که 
نخستین سیگنال های آن توسط ایستگاه های 
زمینی با موفقیت دریافت شد، ماهواره ای 
سنجشی- شناسایی است که هر ۹0 دقیقه به دور 
زمین گردش خواهد کرد و در هر شبانه روز ۱۶ بار از 
فراز سپهر ایران زمین خواهد گذشت و مأموریتش 

حداقل ۳ سال ادامه خواهد داشت«.
پرتاب این ماهواره توسط نیروی هوافضای سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی با استفاده از ماهواره بر 

سه مرحله ای قاصد از کویر شاهرود صورت گرفت.
اطلاعات منتشر شده حاکی از آن است که 
ماهواره »نور2« با سرعت 7.۶کیلومتر بر ثانیه 
به پرواز درآمده و ۴۸0 ثانیه پس از پرتاب، در 
مدار 500 کیلومتری زمین یا همان مدار لئو قرار 
گرفته است. همچنین پرتابگر این ماهواره با نام 
قاصد یک ماهواره بر ۳مرحله ای ساخت ایران با 
پیشران کامپوزیتی الیاف کربن است. این نوع 
پیشران موجب کاهش شدید وزن حامل نسبت به 
حامل های فلزی شده است. این پرتابگر در مرحله 
اول خود از سوخت مایع و در 2مرحله دیگر از 

سوخت جامد بهره می برد.

اهمیت مدار 500کیلومتری
محمدحسین جهان  پناه، پژوهشگر حوزه هوا، 
فضا در گفت وگو با همشهری در مورد اهمیت 
مدار 500کیلومتری به وجود بازه های مداری 
اشاره می کند و می گوید: »ماهواره های رصدی در 
 )LEO(مدارهای پایین قرار می گیرند. این مدار
ویژه ماهواره ها پایش اطلاعاتی، تصویربرداری 
و ارتباطی هستند.« جهان پناه همچنین از 
مدارهای بالا نام می برد که درواقع مدارهای 
بیش از ۱500کیلومتر را شامل می شوند. او با 
اشاره به اینکه به این نوع مدارها، مدارثابت یا 
زمین آهنگ گفته می شود، ادامه می دهد: »سرعت 
ماهواره هایی که در این مدار قرار می گیرند با 

سرعت چرخش زمین یکی است.« 
این روزنامه نگار حوزه هوا، فضا ویژگی 
ماهواره های مداربالا را صرف نظر از اینکه خیلی 
دور از زمین هستند، عمر بالای آنها)حدود ۱0تا 
۱5سال( می داند. جهان پناه همچنین ویژگی 
ماهواره های مدارپایین را عمر کم)از چند ماه 
تا 2سال، عنوان می کند و می گوید: »این نوع 

ماهواره ها بسیاری از مواقع به تثبیتِ مدار نیاز 
دارند، چون آنها با یک فرایند تدریجی سقوط به 

زمین روبه رو هستند.«
او با اشاره به اینکه ماهواره های مدارپایین برای 
تثبیت مدار به رانگشر نیاز دارند، این نکته را مورد 
توجه قرار می دهد که این نوع ماهواره ها اگر از این 
مدار پایین تر باشند، فرآیند سقوطشان به حدی 

سرعت می گیرد که ممکن است حتی ظرف 2هفته 
سقوط کنند.

ویژگی ها
پژوهشگر حوزه هوا، فضا به منتشر نشدن اطلاعات 
این ماهواره ازجمله ابعاد و وزن آن اشاره می کند 
و می گوید: »ماهواره نور2احتمالا یک ماهواره 
تصویربرداری است که ساخت کشور خودمان 
است، چراکه ما امکان وارد کردن ماهواره به کشور را 
نداریم.« با این حال، جهان پناه به کار گرفتن بعضی 
از تکنولوژی ها از طریق انتقال تجربه در ماهواره 
نور2را رد نمی کند و این رویه را عادی می داند، 
همانطور که سایر کشورها هم از روال معمول انتقال 

تجربه بهره می برند. 

 نسل جدید نور 
نور 2 در واقع نسل جدید ماهواره نور است که 
یک ماهواره چند منظوره ساخت ایران به حساب 
می آید. نور یا نور ۱ روز چهارشنبه ۳ اردیبهشت 
۱۳۹۹ از سوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و به 
وسیله ماهواره بر قاصد از کویر مرکزی ایران در مدار 
۴25 کیلومتری زمین قرار گرفت. نور یک نخستین 

ماهواره نظامی ایران بود که در مدار قرار گرفت. 

نور جدید ایران در مدار لئو 
ماهواره ایرانی »نور2« توسط ماهواره بر قاصد که آن هم ساخت ایران است،در مدار 500 کیلومتری زمین قرار گرفت

عمادالدین قاسمی پناهفضا
روزنامه نگار

سورنا ستاری 
معاون علمی و فناوری رئیس جمهوری 
به  نوآوری،  خانه های  هم اکنون، 
بخشی از زیست بوم تهران تبدیل 
شده که روزبه روز در حال گسترش 
است. ما هم اکنون بیش از ۶۰۰شرکت 
دانش بنیان تنها در ناحیه نوآوری شریف 
داریم، حدود ۷۰خانه خاق و نوآوری در 
سراسر کشور وجود دارد که هر کدام از 

آنها در مسیر توسعه قرار دارند. 

نقل قول خبر زهرا خلجی؛ روزنامه نگاردانش

رئیس  یوسفی زاده،  علی  محمد 
کمیسیون اینترنت سازمان نصر تهران، 
افزایش 1۰۰درصدی تعرفه  اینترنت را 
تنها راه ادامه کار شرکت های ارائه دهنده 
خدمات اینترنت عنوان کرده است. او 
درباره گران شدن اینترنت و در پاسخ 
به این سؤال که در نهایت چند درصد 
باید تعرفه ها افزایش پیدا کند، تا 
مشکات اپراتورها حل شود، گفت: 
»این فاصله به قدری زیادشده که اگر 
تعرفه ها 1۰۰درصد افزایش پیدا نکند، 

باید شرکت را تعطیل کرد.«

 ۱۰۰
درصد

 Mandiant شرکت امنیت سایبری
در اطاعیه ای به صورت رسمی تأیید 
کرد که در قراردادی به ارزش تقریبی 
5.4میلیارد دلار توسط گوگل خریداری 
شده تا ضمن استفاده از سرعت و منابع 
عظیم این شرکت بتواند فناوری ها و 
تخصص خود را در کسب وکار غول 

موتورهای جست وجو ارائه کند.

 ۵.۴
میلیارد

عدد خبر

درحالی که عملیات ویژه روسیه 
در اوکراین در هفته دوم خود 
قرار دارد، مشکلات زنجیره 
تامین که پیش تر به کمبود نیمه هادی ها 
مرتبط می شد؛ حالا به نظر می رسد که وارد 
فاز جدیدی شده باشد. شرایط کنونی دنیا و 
در رأس آن، تحریم های غرب علیه روسیه، 
مشکلات بیشتری را برای برخی خودروسازان 
ایجاد کرده است. در نتیجه این داستان های 
پیچیده، شرکت پورشه به طور موقت تولید 
را در برخی کارخانه ها متوقف می کند که در 
نهایت می تواند روی همه مدل ها تأثیرگذار 
باشد. پیش تر مواردی در این خصوص مطرح 
شده بود که تامین کنندگان خودروی مستقر 
در اوکراین ارتباطشان با برندها، از جمله گروه 
فولکس واگن، قطع شده است. تعطیلی خطوط 
خودروهای پورشه در تاریخ دوم مارس با ماکان 
و پانامرا آغاز شد و پس از آن تایکان در سوم 
مارس به جمع آنها پیوست. اگر اطلاعات، دقیق 
باشد، تولید پورشه کاین در 7مارس قطع شد. 
در نهایت هم با توقف تولید ۹۱۱ در هفدهم 
مارس روبه رو خواهیم بود. تولید جنرال ۹۱۱در 
آخرین روز مارس قطع می شود. مشخص نشده 
است که تعطیلی ها چه مدت طول می کشد؛ 
ضمن اینکه علاوه بر همه اینها، تمام خطوط تا 
حدی متوقف خواهند شد. سخنگوی پورشه در 
ایمیلی به وب سایت موتور۱، تأیید کرد که تولید 
در کارخانه لایپزیگ در دوم مارس متوقف شده 
است. پانامرا و ماکان در آنجا ساخته می شوند. 
تعطیلی در ابتدا تا پایان این هفته )۱۱مارس( 
است. هم اکنون، کارخانه تولیدی در زوفن هاوزن 
تحت تأثیر قرار نگرفته است، اما سخنگوی این 
شرکت گفت: »گام های بعدی در یک فرایند 
منظم انجام خواهد شد. در روزها و هفته های 
آینده، ما به صورت کوتاه مدت کار خواهیم کرد 
و به طور مداوم وضعیت را مورد ارزیابی مجدد 

قرار خواهیم داد.« تقریباً هر خودروساز بزرگی 
تحت تأثیر وقایع جاری در اوکراین قرار دارد. 
بسیاری از آنها در اوکراین و روسیه کارخانه های 
تولید قطعات یا خطوط مونتاژ دارند که موضوع 
تحریم برای شان بسیار گران تمام  شده است. 
نمونه آنها شرکت فورد است که مجبور شده، 
۳کارخانه بزرگ خود را در روسیه تعطیل کند 
که مطمئنا تأثیر زیادی بر درآمد این شرکت 

خواهد داشت.

روزهای بد برای تسلا و ایلان ماسک
تصور بر این بود که تحریم کشوری مانند روسیه با 
منابع عظیم نفت و گاز می تواند تأثیر بسیار خوبی 
بر روند تولید و فروش خودروهای برقی داشته 
باشد؛ با این حال مشخص است که روس ها فقط 
نفت و گاز ندارند و سایر منابع شان هم می تواند 
تأثیر مستقیمی بر روند تولید خودروهای برقی 
داشته باشد. از این رو باید گفت که افزایش 
هزینه های مربوط به مواد خام که با شروع 
عملیات روسیه در اوکراین بیشتر شده است، 
می تواند رؤیای بسیاری از اتومبیل سازان در 
حوزه خودروهای برقی را تیره و تار کند. ازجمله 
این افراد، ایلان ماسک، مدیرعامل تسلا است. 
این گروه از سازندگان همواره به دنبال عرضه 
خودروهای برقی مقرون به صرفه تر بوده اند تا در 
رقابت با خودروهای احتراق درونی، حرفی برای 
گفتن داشته باشند. حالا اما شرایط دگرگون 
شده است. گرگوری میلر، یکی از تحلیلگران 
صنعت می گوید: »افزایش قیمت نیکل، لیتیوم و 
سایر مواد، روند بلندمدت کاهش هزینه باتری ها، 
گران ترین بخش خودروهای الکتریکی را که مانع 
پذیرش گسترده تر این فناوری می شود، کند و 
حتی موقتاً معکوس می کند.« پیش تر تمامی 
خودروسازان با موضوعی به نام کمبود تراشه 
روبه رو بودند که ماحصل همه گیری بیماری 

کووید-۱۹بود. 

داستان پیچیده خودروسازان پس از تحریم روسیه
شرکت های خودروساز در حال سپری کردن شرایط بدی هستند و به طور حتم 

وقایع اوکراین به شدت به ضررشان شده است

چرا بعضی ها کرونا نمی گیرند؟
تفاوت های ژنتیک افراد می تواند یکی از مهم ترین 

دلایلی باشد که برخی دچار کووید می شوند و برخی 
دیگر علامتی بروز نمی دهند

دکتر زانیا استاماتاکی، مدرس و محقق ارشد ایمونولوژی 
ویروسی در دانشگاه بیرمنگام معتقد است: شدت و حدت 
ویروس کرونا در افراد مختلف به دلیل تفاوت های ژنتیک 
فرق می کند. به گزارش گاردین، او برای توصیف این تفاوت 
خودش را مثال می زند: من یکی از افراد خوش شانسی هستم 
که هنوز تست کوویدم مثبت نشده است. این در حالی است 
که به دلیل تحقیقاتی که انجام می دهم با تکثیر ویروس 
زنده Sars-CoV-2 که باعث کووید می شود کار می کنم 
و در دانشگاه نیز به طور حضوری تدریس می کنم. از سویی 
فرزندانم در سن مدرسه هستند؛ بنابراین مدام با ویروس در 
ارتباط هستم. دوستان همسن و سالم که کاملا واکسینه 
شده اند اما چندان خوش شانس نبودند و برخی از آنها در 
چند سال گذشته بیش از یک بار کووید را تجربه کرده اند. او 
در مقاله خود شرایط افرادی را که ممکن است به کرونا مبتلا 

نشوند، توضیح داده است.

نشانه هایی از تفاوت سیستم ایمنی
ابتدا باید چند سناریو را درنظر بگیریم. احتمال بسیار کمی 
وجود دارد که من هرگز با این ویروس تماس نداشته باشم، اما 
با توجه به مدت زمان گذشته از زمان شیوع بیماری همه گیر 
و تعداد گونه های بسیار قابل انتقال، بعید به نظر می رسد. 
پس این احتمال وجود دارد که با Sars-CoV-2 تماس 
داشته باشم، اما قبل از اینکه به بیماری کووید تبدیل شود، 
عفونت ناقص شده و به  سرعت از بدنم پاک شده است. در 
شروع همه  گیری و قبل از اینکه واکسینه شوم، می توانستم 
به ویروس مبتلا شوم، اما احتمالا یکی از معدود افرادی 
بوده ام که علائمی نداشته ام و بنابراین آزمایش PCR را هم 

انجام نداده ام.
ویروس در برخی افراد ممکن است به سرعت پاک شود زیرا از 
قبل آنتی بادی و سلول های ایمنی حافظه دارند که ویروس 
را تشخیص می دهند. اینها می توانند سلول های T حافظه 
متقابل باشند که قبلا برای مبارزه با ویروس های کرونای 
مشابه که باعث سرماخوردگی می شوند، تولید شده اند. 
شواهدی مبنی بر شیوع بیشتر عفونت های کرونا ویروس 
 T بومی )غیر از کووید( در جوانان و کاهش حضور سلول های

متقابل در افراد مسن وجود دارد.
وقتی واکسن ها در دسترس قرار گرفت، دوز اول و دوم را 
همراه با یک دوز تقویتی دریافت کردم. واکسن ها با معرفی 
سیستم ایمنی بدن ما به پروتئین اسپایک ویروس و ایجاد 
یک مرکز مبارزه اولیه از آنتی بادی ها و سلول های T خاص 
عمل می کنند. این کار باعث می شود سلول های حافظه 
زیادی تولید شود که می توانند سال ها باقی بمانند و برای 

جلوگیری از عفونت مجدد وارد عمل شوند.

ویروس غیرقابل پیش بینی
اگرچه واکسن های کووید همچنان از بیماری های شدید 
محافظت می کنند، اما هر بار که یک سویه جدید   به  وجود 
می آید، ما دانشمندان دیوانه وار به دنبال شواهدی مبنی بر 
فرار واکسن در داده های واقعی می گردیم. ما نمی توانیم فرار 
واکسن را پیش بینی کنیم، چراکه تکامل تدریجی ویروس را 
که به دنبال آن سویه های در حال ظهور جهش های جدیدی 
را به پیشینیان خود اضافه می کنند، نمی بینیم. سویه رایج 
فعلی اومیکرون شباهت های کمی با دلتا که سال گذشته 

به طور گسترده منتشر شد، دارد.
عفونت طبیعی، محافظت طولانی  مدتی ارائه نمی کند و 
ایمنی قوی تر ناشی از واکسن نیز برای محافظت در برابر 
سویه های مختلف نیاز به دوز تقویت کننده دارد. در واقع، 
افراد علائم متفاوتی را پس از دوره های مختلف عفونت 
گزارش می کنند، برخی بهتر و برخی در عفونت های بعدی 

بدتر می شوند.

واکنش متفاوت
همچنین این احتمال وجود دارد که سیستم های ایمنی 
مختلف به ویروس واکنش متفاوتی نشان دهند. برای آلوده 
شدن به Sars-CoV-2، پروتئین اسپایک روی سطح 
 ACE2 ویروس باید به پروتئین های خاصی مانند پروتئین
روی سلول های هدف بچسبد. آیا ممکن است افراد مقاوم به 
عفونت دارای سطوح متفاوتی از ACE2 نسبت به سایرین 
باشند؟ بیان ACE2 مرتبط با سن در ریه های کودکان در 
مقایسه با بزرگسالان ممکن است تا حدی توضیح دهد که 
چرا کودکان اغلب به صورت خفیف تری به ویروس مبتلا 

می شوند.
همچنین ممکن است برخی از ما انواع نادر ACE2 را 
داشته باشیم که پروتئین سنبله کروناویروس نمی تواند 
به آن بچسبد. تفاوت در بیان پروتئین بین افراد به عنوان 
پلی مورفیسم شناخته می شود و کشف آنها ارزشمند است. 
افرادی که دارای یک پلی مورفیسم ژنتیک نادر برای پروتئین 
CCR5 هستند در برابر عفونت HIV نیز مصون بوده اند. برای 
حمایت از این نظریه، تجزیه و تحلیل های ژنتیک اخیر نشان 
داده است که انواع نادر ACE2 ممکن است بر حساسیت 
به کووید تأثیر بگذارد. علاوه بر این، مطالعات روی کادر 
درمانی که به طور مداوم تست کووید آنها منفی بوده، وجود 
سلول های T موجود از قبل را نشان داد که پپتیدها - زنجیره 
مولکول هایی که یک پروتئین را تشکیل می دهند - را از 
قسمت های کمتر متغیر ویروس نسبت به پروتئین اسپایک 
تشخیص داده است. این کار نشان می دهد که اگر می خواهیم 
در برابر سویه های جدید کووید مصونیت ایجاد کنیم، عاقلانه 
است که به واکسن هایی که پروتئین سنبله ویروس را هدف  

می گیرد تکیه نکنیم.

دستاورد راهبردی
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت در اکانت توییتر خود درباره پرتاب این ماهواره نوشته 
است: »پیشرفت ایران با سرعت نور. ماهواره نور2 سوار بر ماهواره بر ایرانی قاصد با سرعت 
7/6کیلومتر برثانیه، پس از پرتاب، در مدار 500کیلومتری قرار گرفت. نور یک هم، همچنان 
تصاویری با کیفیت به ایران مخابره می کند. رؤیت جهان از فضا با ماهواره های ایرانی، یک 
دستاورد بزرگ راهبردی است.« سردار حسین سلامی، فرمانده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
درباره پرتاب ماهواره نور2 گفت: »رسیدن به دانش و فناوری فضایی و قرار دادن ماهواره با 
موفقیت در مدار جزو شاخص ها و معیارهای یک کشور پیشرفته است.« سردار امیرعلی 
حاجی زاده، فرمانده نیروی هوا، فضای سپاه هم گفت: »ایران قوی در حوزه امنیت و دفاع، 
اقتصاد و فرهنگی و حتی جهش های علمی مستلزم رسیدن به فضاست. ما محکوم به رسیدن 
به فضا هستیم که الحمدلله رسیدیم. باید کارهای بزرگ تری انجام شود. بدون رسیدن به فضا 
بقیه کارهای ما ناقص است. کاری که ما در شرایط تحریم انجام داده ایم صد درصد ایرانی است و 
کسی به ما کمک نکرده است. ماهواره، ماهواره بر و حتی فناوری ها و دانش این کار کاملا ایرانی 
است و کسی آن را به ما نداده است. این کار به ما کمک می کند که کارهای بعدی را با سرعت 
بیشتری جلو ببریم.«  همچنین سردار علی جعفر آبادی، فرمانده فضایی سپاه در گفت وگو با 
صدا و سیما درباره پرتاب ماهواره نور2 گفت: »پرتابی که امروز شاهد آن بودیم با یک ماهواره 

و ماهواره بر کاملا ایرانی انجام شد.« 

مکث

سید ابوالحسن فیروزآبادی
 دبیر شورای عالی فضای مجازی

سرعت توسعه شبکه ارتباطی کشور 
متناسب با سرعت توسعه بهره برداری 
نبوده و شاهد اختالاتی در این حوزه 
هستیم که همین امر باعث شد تا 
اخیرا مورد سوءاستفاده دشمن قرار 
گرفته و از آن تعبیر به کاهش سرعت 
اینترنت در کشور کنند. درحالی که 
سرعت نه تنها کاهش نیافته بلکه با 

رشد منطقی در حال افزایش است.
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